din Boroșineu (Borosjenő), ear reflectanții pe lângă observarea strictă a celor cuprinse în §. 33 din Reg. pentru parohii, vor avea a se prezenta în timpul legal, în s. biserică din Seleuș-Cighirel, spre a-și arată desteritatea în cele rituale și'n oratorie.

Seleuș-Cighirel, din ședința comitetului parohial, ținută la 18/31 august 1913.

Teodor Șandru
preș. com. par.

Teodor Mișcoiu
not. com. par.

În conțelegere cu: Ioan Georgia ppresbiter.

—□—

1-3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal sistemizat prin rezoluțiunea Ven. Consistor de sub Nr. 1467/912 pe lângă parohul Aurel Cărăbaș din Vereș-

Oficiu protopopesc gr. or. rom. în Lipova (Lippa) îndatorafi fiind a se prezenta pe lângă stricta observare a paragrafului 33 din Regulamentul pentru parohii in sf. biserică din loc spre a-și arată desteritatea in cele rituale.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Veresmort ținută la 17/30 decembrie 1912.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Fabriciu Manuila*, protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru ocuparea postului de capelan temporal, pe lângă veteranul paroh de 80 ani Gheorghe Babric din Belinț, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare in organul diecezan „Biserica și Școala“.

Reflectanții la acest post se avizează, că recursele ajustate cu documentele prescise și adresate comitetului parohial din Slatina să le trimită oficiului protopresbiterial din Mariaradna, iar dânșii să se prezinte in sfta biserică din comună spre a-și arată desteritatea cantorală.

Din ședința ținută la 7/20 iulie 1913.

In conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protopresbiter, inspector de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățator dela școala conf. gr. or. rom. din Balinț, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare in „Biserica și Școala“.

Gece dăresc să ocupe aceasta parohie sunt poștiți ca recursurile lor ajustate regulamentar și adresate comitetului parohial din Szarvaság să le trimită oficiului protopopesc din Mariaradna, iar dâșșii să se prezinte în sta biserică din comună spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și omiletice.

Din ședința comitetului parohial ținută la 23 iulie (5 august 1913).

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* potopresbiter.

—□— 2 3

În urma încuviințării Venerabilului Consistor diecezan de Nr. 5150/1913, pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemizate pe lângă deficientul paroh **Gheorghe Vușdea** din parohia de clasa III **Aciaua**, cu filia **Poiana** (protoprezb.

Regulamentului din vigoare adresate comitetului parohial din **Miheleu** sunt a se înainta la Prea On. oficiu protopresbiteral în **Micherechiu**. Reflectanții vor avea să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ținut în ziua de 20 septembrie (3 oct.) 1913.

George Rocșin
paroh în Ti. ca adm.
paroh. preș. com par.

Nan Florian
not. com.

—□— 3—3

A apărut

◆ CAZANIA ◆

cu litere latine în ediția nouă și costă exemplarul legat în pele roșie **Cor. 14.**

De vânzare la:

◆ **LIBRĂRIA DIECEZANĂ, ARAD.** ◆

Librăria Diecezană

— din Arad —